ΑΛΛΟ.

Λέγεται παρὰ ταῖς θείαις Γραφαῖς παντοκράτωρ καὶ Κύριος ὁ Πατὴρ· ἀλλ' οὐκ ὡς ἐν τι τῶν κρατου- μένων ἢ κυριευομένων νοεῖται καὶ ὁ Υἱὸς, διὰ τὸ πάντων κρατεῖν τε καὶ κυριεύειν ἐκεῖνον· κρατεῖ γὰρ πάντων καὶ κυριεύει μετὰ Πατρὸς, παντοκράτωρ καὶ αὐτὸς ὑπάρχων καὶ Κύριος. Ὡσπερ οὖν ἐν τοῦτοις οὐκ ὡς ἐν τῶν πάντων ἐστὶν ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἐπὶ τὴν τῶν γενητῶν φύσιν ἢ τῶν λέξων δύναμις φέρεται, οὕτω καὶ ἐπὶ ἀγενήτου, οὐ πρὸς τὸν Υἱὸν, ἀλλὰ πρὸς τὴν κτίσιν ἢ σύγκρισιν, κἀν ἐν εἶναι λέγεται τὸ ἀγέ- ννητον· διὰ τὸ πάντα γεγονέναι παρῆξ Θεοῦ.

Ἵτι κρεῖττον ἐστὶ καὶ ἀξιολογώτερον Πατέρα καλεῖσθαι τὸν Θεόν, ἢ ἀγέννητον.

Τὸ πατὴρ ὄνομα, τὴν περὶ υἱοῦ πάντως ἔννοιαν ἐν αὐτῷ συνεισφέρει· τὰ γὰρ τοιαῦτα δι' ἀλλήλων ση- μαίνονται. Τὸ δὲ ἀγέννητος ὄνομα, τῷ μὴ γεγενῆσθαι Θεόν, τὴν τῶν γενητῶν ἀντιπαράθεσιν μνήμη. Ἀναγκαῖα δὲ τοῖς πιστεύειν ἐθέλουσιν ὀρθῶς, τῆς ἁγίας Τριάδος ἡ γνῶσις. Εἰ τοίνυν ὁ μὲν Πατέρα λέ- γων ὀρθῶς τὸν Υἱὸν δι' ὃν ἐστὶ Πατὴρ· ὁ δὲ ἀγέννητον ὄνομαζων αὐτόν, ὀρθῶς τὰ γενόμενα, οἷς εὐλόγως ὁ μὴ γεγονώς ἀντιδιαστέλλεται· πολὺ δὲ κρεῖττον, ἀφ' ὧν ἢ περὶ τοῦ Υἱοῦ τίκεται γνῶσις, σημαίνεσθαι τὸν Θεόν, ἢ ἐξ ὧν ἢ τῶν ποιημάτων ἀναφαίνεται μνήμη, συντελοῦσα πρὸς τὴν γνῶσιν τῆς ἁγίας Τριάδος οὐ- δέν. Καὶ ὁ μὲν Πατέρα λέγων, ἀφ' ὧν ἐστὶ σημαίνει Θεόν· ὁ δὲ ἀγέννητον εἰπὼν, ἀφ' ὧν οὐκ ἐστὶν· ἐστὶ μὲν γὰρ Υἱὸς Πατὴρ, γενητὸς δὲ οὐκ ἐστὶν. Ὅτι δὲ μᾶλλον ἐξ ὧν ἐστὶν, ἢ ἐξ ὧν οὐκ ἐστὶν, οἰκειότερον σημαίνεται Θεός, ἐκ τοῦδε γένοιτ' ἂν παντὶ τῷ σαφέ.

Ἰ Joan. xiv, 9. Ἱ Gen. ii, 26.

sensus, in duo sciadens, id quod intelligitur in unam rursus Deitatem constringit.

ALIUD.

Si Filius est incommutabilis Patris imago, adeo ut Pater in Filio appareat, sicut scriptum est: « Qui videt me, videt et Patrem », necesse omnino fue- rit constiteri, non esse factum eum qui ex non facto Patre procedit. Quo pacto enim in facto appareat id quod factum non est? Nam si archetypum in ima- gine appareat, oportet ut hæc similis sit illi. Op- portuno itaque dici posset etiam Patrem factum esse, ad quem imago formata est. At cum hoc ab- surdum sit, erit omnino imago non facti similiter non facta.

ALIUD.

Beatus ille Moyses creationem hominis enarrans inducit Deum dicentem: « Faciamus hominem se- cundum imaginem et similitudinem nostram ». Cum vero dicit, nostram, rursus dualitas significa- tur: cum alioqui etiam adsit, et deitati annuncie- retur Spiritus sanctus. Si ergo in uno homine una atque eadem Patris et Filii imago apparet, in nullo certe inter se dissimiles sunt. Dissimile autem est factum id quod factum non est. Non est ergo factus Filius, ne dissimilis Patri inveniatur.

ALIUD.

Pater in sacra Scriptura omnium imperator et Dominus dicitur; sed non ita ut Filius unumquid sit eorum, quæ ipsius imperio et dominationi subjecta sunt, eam ob causam quod Pater omnibus imperet et dominetur; imperat enim et dominatur omnibus cum Patre, ipseque etiam omnipotens est et Dominus. Quemadmodum igitur in istis non veluti unus ali- quis ex universis censetur Filius, sed horum ver- borum vis tantum res creatas complectitur, ita etiam in non facto, non ad Filium, sed ad creaturas comparatio fertur, tamen si unum dicatur non fa- ctum: quoniam præter unum Deum omnia facta sunt. Quod melius atque dignius sit Deum vocari Patrem, quam ingentum.

Patris nomen notitiam filii necessario secum in- ducit. Nomina enim hujusmodi sese mutuo decla- rant. Ingenti vero nomen ex eo quod Deus factus non est, nos in eorum quæ facta sunt, recordatione vicissim adducit. Necessaria autem est iis qui recta fide præditi esse velint sanctæ Trinitatis cog- nitio. Si ergo is qui Patrem nominat respicit Fi- lium per quem Pater est; qui vero ingentum sive increatum appellat, creatura videt, quibus merito in- creatus opponitur: certe multo satius est Patris ap- pellationem inde sumi, unde filii cognitio gignatur, quam inde, unde creaturarum notitia inducatur quæ ad cognitionem Trinitatis nihil plane con- ducit. Et quidem qui Patrem dicit, ex eo quod es, nominat Deum: qui vero ingentum, ab eo quod non est: est enim Pater filii, creatus vero non est. Quod autem potius ex eo quod est, quam quod non

est, Dei appellatio sit sumenda, inde cuius perspicuum fuerit. Si quis enim illam ineffabilem incomprehensibilemque naturam vocet Deum, ab ea quod est recte nominat, et cum Deum dixit, illam naturam significavit. Si quis vero ab eo quod non est eum nominare voluerit, innocentem vel indepravatam eum appellans, eo quod nihil mali vel pravi in ea sit, vere quidem dixerit, sed non omnino Deum significabit. Sunt enim etiam inter homines nonnulli, mali et pravitatis expertes. Eiusmodi vero etiam sanctos angelos esse credimus. Verius itaque magisque proprie ab illis quæ est, quam ab illis quæ non est, significabitur.

14. ALIUD.

Beatus David psallit et ad Filium dicit: « Propterea nuxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis ». Si ergo diversum est quod participat ab eo quod participatur: aliud enim in alio intelligendum est: particeps autem sit creatura Filii, diversus profecto fuerit a creatura quæ sui particeps sit. Quocirca neque creatus. Si vero non est diversus ab illa Filius, neque secundum naturam ab ea distinctus, quis est usus participationis? vel quomodo quis particeps fiat ejus quod ipsemet est?

ASSERTIO H.

Quod ingenitum non sit substantia, sed substantiæ significativum.

Ingenitum quasi principium et causa et intelligitur et est. Nullum autem principium, in quantum principium est, simile aliquid sibi ipsi aut dissimile significat. At vero vox hæc, *ingenitum*, significat id quod creatum est, dissimile sibi esse; est enim hoc ei oppositum. Non est igitur ingenitum substantia, sed substantiam cui opponitur non ita se habere significat.

ALIUD.

Quod quidem ingenitum substantia non sit, jam ostensum est. Sed dicet forsitan aliquis, substantiam quidem non esse, sed differentiam. Cæterum etiam hoc absurde dicere ostendetur. Si enim omnis differentia circa substantias fit, querenda est substantia, cujus differentia sit ingenitum. Exempli gratia, de animalibus hoc pacto: substantia animalia sensu prædita. Circa hanc substantiam differentia fit. Aliud enim animal rationale est, mortale, intelligentiæ et scientiæ capax, ut homo. Aliud animal irrationale, ut equus. Præsupposita itaque substantia, differentiæ postea constituuntur. Si ergo ingenitum differentia est, queratur etiam substantia, cujus erit differentia. Absurdum enim est differentiam substantiæ rationem obtinere.

ALIUD.

Si ingenitum substantia est, neque significativum quod id de quo dicitur genitum non sit, quomodo Filius dissimilis erit Patri, cum ex ipso genitus sit? Nam si hæc nomina nullum inter se discrimen

A Εἰ τις γὰρ ἐκείνην τὴν ἀφραστον καὶ ἀκατάληπτον φύσιν καλοῖται Θεόν, ἀφ' ὧν ἔστιν ὀνομάζει καλῶς, καὶ Θεὸν εἰπὼν, πάντως ἐκείνην ἐσήμηνεν· εἰ δὲ τις ἀφ' ὧν οὐκ ἔστιν ἐπιχειροῦσα σημαίνειν αὐτήν, ἄκακον καὶ ἀπόνηρον λέγων διὰ τὸ μὴ κακίαν ἢ πονηρίαν ἐν αὐτῇ εἶναι, ἀληθεύσει μὲν, ἀλλ' οὐ πάντως μὴνύει τὸν Θεόν· εἰστὶ γὰρ καὶ ἐν ἀνθρώποις ἄκακοι καὶ ἀπόνηροί. Τοιοῦτους δὲ εἶναι πιστεύομεν καὶ τοὺς ἀγίους ἀγγέλους. Οὐκοῦν ἀφ' ὧν ἔστιν, ἢ ἀφ' ὧν οὐκ ἔστιν, ἀληθέστερον καὶ οικειότερον σημαθήσεται.

ΑΛΛΟ.

B Ὁ μακάριος Δαβὶδ ψάλλει, καὶ φησι πρὸς τὸν Υἱόν· « Διὰ τοῦτο ἔχριστέ σε ὁ Θεός, ὁ Θεός σου ἔλαιον ἀγαλλιάσεως παρὰ τοὺς μετόχους σου. » Εἰ τοίνυν ἑτερόν τί ἐστι τὸ μετέχον παρὰ τὸ μετεχόμενον· ἄλλο γὰρ ἐν ἄλλῳ νοεῖσθαι χρὴ· μετέχει δὲ ἢ κτίσις τοῦ Υἱοῦ, ἑτερος ἂν εἴη παρὰ τὴν μετέχουσαν αὐτοῦ κτίσιν· οὐκοῦν οὐδὲ γενητός. Εἰ δὲ οὐκ ἔστιν ἑτερος παρ' ἐκείνην ὁ Υἱός, καὶ κατὰ φύσιν αὐτῆς διηρημένος, τίς ἢ χρεῖα τῆς μετοχῆς; ἢ πῶς ἂν τις μετὰ σχοι τοῦ ἑτέρου ἐστὶν αὐτός;

ΛΟΓΟΣ Β.

Ὅτι τὸ ἀγέννητον οὐκ οὐσία, ἀλλ' οὐσίας σηματικόν.

C Τὸ ἀγέννητον ὡς ἀρχὴ καὶ αἰτιον νοεῖται τε καὶ ἔστιν. Οὐδεμία δὲ ἀρχὴ, καθὼς ἀρχὴ ἔστιν, ὁμοίον τι ἑαυτῇ ἢ ἀνόμοιον σημαίνει. Ἡ δὲ ἀγέννητος φωνὴ σημαίνει τὸ γενητὸν ἀνόμοιον ὑπάρχον αὐτῷ· τοῦτο γὰρ τὸ ἀντικείμενον. Οὐκ ἔρα τὸ ἀγέννητον οὐσία, ἀλλὰ τοῦ μὴ τοιῶσδε εἶναι τὴν οὐσίαν, καθ' ἧς ἂν τάττατο τὸ σηματικόν.